
24.03.2020

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА ВЛАДИВОСТОКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Владивосток № _

О введении режима повышенной готовности на территории 
Владивостокского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- 

эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», постановлением Губернатора Приморского края от 18.03.2020 

№ 21-пг «О мерах по предотвращению распространения на территории 

Приморского края новой коронавирусной инфекции (2019-nCo V)», 

постановлением главы города Владивостока от 30.12.2008 № 833 «Об 

утверждении Положения о городском звене краевой подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», постановлением администрации города Владивостока от 26.02.2019 

№ 862 «Об утверждении состава и структуры сил постоянной готовности 

Владивостокского городского звена Приморской территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, предназначенных для оперативного реагирования на чрезвычайные 

ситуации и проведения работ по их ликвидации», Уставом города 

Владивостока, в связи с угрозой распространения новой коронавирусной



2

инфекции (COVID-2019) на территории Владивостокского городского округа 

администрация города Владивостока

п о с т а н о в л я е т :

1. Обстановку с угрозой распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-2019) на территории Владивостокского городского округа 

считать сложившейся вследствие непреодолимой силы, чрезвычайных и 

непредотвратимых при данных условиях обстоятельств и требующей принятия 

неотложных мер.

2. Ввести режим повышенной готовности, связанный с угрозой 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на 

территории Владивостокского городского округа.

3. Определить границы территории, на которой может возникнуть 

чрезвычайная ситуация, связанная с угрозой распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), - границы Владивостокского 

городского округа.

4. Привести в готовность органы управления, силы и средства 

городского звена краевой подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Владивостокского городского округа.

5. Создать оперативный штаб Владивостокского городского округа 

по организации работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайной 

ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции 

(COVID-2019) на территории Владивостокского городского округа, и утвердить 

его состав (приложение № 1).

6. Утвердить Положение об оперативном штабе Владивостокского 

городского округа по организации работы по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайной ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной



3

инфекции (COVID-2019) на территории Владивостокского городского округа 

(приложение № 2).

7. Ответственный за выполнение мероприятий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Владивостокского 

городского округа, -  начальник управления по исполнению программ по 

поддержке населения администрации города Владивостока Вишня А.А.

8. Начальнику управления по исполнению программ по поддержке 

населения администрации города Владивостока (Вишня А.А.):

8.1. Заключить муниципальный контракт на оказание услуг по 

временному размещению населения Владивостокского городского округа с 

подозрением на новую коронавирусную инфекцию (COVID-2019) 

с организациями, создающими специальные изоляционные пункты 

(обсерваторы).

8.2. Организовать создание и функционирование специальных 

изоляционных пунктов (обсерваторов) (не менее одного).

8.3. Организовать взаимодействие с Управлением Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Приморскому краю (далее -  Управление Роспотребнадзора по Приморскому 

краю), министерством здравоохранения Приморского края:

- по определению эпидемиологической обстановки, проводимых 

противоэпидемических мероприятий;

- по проведению экстренной профилактики и дезинфекционных 

мероприятий;

- по направлению и размещению населения в случае необходимости в 

специальные изоляционные пункты (обсерваторы).

8.4. Обеспечить информирование граждан о мерах по противодействию 

распространению на территории Владивостокского городского округа новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), в том числе о необходимости 

соблюдения требований и рекомендаций, определенных постановлением



4

Губернатора Приморского края от 18.03.2020 № 21-пг «О мерах по 

предотвращению распространения на территории Приморского края новой 

коронавирусной инфекции (2019-nCoV)».

9. Управлению по работе со СМИ администрации города Владивостока 

(Козлова В.В.):

9.1. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации, разместить на официальном сайте администрации 

города Владивостока в сети Интернет.
9.2. Разместить информационные материалы Управления

Роспотребнадзора по Приморскому краю о мерах личной и общественной 

профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на официальном 

сайте администрации города Владивостока в сети Интернет.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Русских С.В.

Глава города



5

Приложение № 1 
к постановлению 
администрации 
города Владивостока 
от

СОСТАВ
оперативного штаба Владивостокского городского округа по организации 

работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на 

территории Владивостокского городского округа

Руководитель оперативного штаба:

Русских С.В. -  заместитель главы администраций города Владивостока.

Заместители руководителя оперативного штаба:

Вишня А.А. -  начальник управления по исполнению программ по 

поддержке населения администрации города Владивостока.

Скорляков А.В. - и.о. начальника управления общественной безопасности 

и взаимодействия с органами власти администрации города Владивостока.

Члены оперативного штаба:

Алеко В.Я. - заместитель начальника управления - начальник отдела 

текущего содержания управления содержания жилищного фонда 

администрации города Владивостока.

Борисюк Н.Г. - начальник отдела по реализации полномочий в сфере 

охраны здоровья управления по исполнению программ по поддержке населения 

администрации города Владивостока.

Березинская Л.А. - главный специалист 1 разряда отдела по реализации 

полномочий в сфере охраны здоровья управления по исполнению программ по 

поддержке населения администрации города Владивостока.

Белголов С.Н. -  директор муниципального казенного учреждения 

«Единая дежурно-диспетчерская служба города Владивостока».



6

Вициенко А.Ю. - заместитель начальника отдела стратегического 

развития и мониторинга управления экономического развития администрации 

города Владивостока.

Малышев Е.Н. -  и.о. директора муниципального казенного учреждения 

«Управление гражданской защиты города Владивостока».

Скубко И.А. - заместитель начальника отдела текущего содержания и 

озеленения управления дорог и благоустройства администрации города 

Владивостока.

Симонова И.Н. - главный специалист 1 разряда отдела по реализации 

полномочий в сфере охраны здоровья управления по исполнению программ по 

поддержке населения администрации города Владивостока.

Филимонова М.В. -  начальник отдела по правовому обеспечению 

экономических отношений правового управления администрации города 

Владивостока.

Работники муниципального казенного учреждения «Управление 

гражданской защиты города Владивостока» (по согласованию).

Представитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Приморскому краю (по 

согласованию).

Представитель министерства здравоохранения Приморского края (по 

согласованию).

Представитель Управления МВД по городу Владивостоку (по 

согласованию).

Представитель Главного управления МЧС России по Приморскому краю 
(по согласованию).

Заместитель главы администрации С.В. Русских



7

Приложение № 2 
к постановлению 
администрации 
города Владивостока 
от&Ч.№ М)1Р № m i

ПОЛОЖЕНИЕ
об оперативном штабе Владивостокского городского округа по организации 

работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с 
распространением новой коронавирусной инфекции 

(COVID-2019) на территории Владивостокского городского округа

1. Оперативный штаб Владивостокского городского округа по 

организации работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайной 

ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции 

(COVID-2019) на территории Владивостокского городского округа 

(далее -  оперативный штаб), создан в целях рассмотрения вопросов, связанных 

с предупреждением угрозы распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-2019) (далее - COVID-2019) на территории Владивостокского 

городского округа.

2. Оперативный штаб в своей деятельности руководствуется 

действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными 

правовыми актами Владивостокского городского округа.

3. Задачами оперативного штаба являются:

3.1 сбор информации, оценка обстановки и выработка предложений главе 

города Владивостока по проведению мероприятий, направленных на 

предупреждение угрозы распространения COVID-2019 на территории 

Владивостокского городского округа;

3.2 координация деятельности органов администрации города 

Владивостока, взаимодействие с организациями всех организационно-правовых 

форм при решении вопросов, связанных с угрозой распространения 

COVID-2019 на территории Владивостокского городского округа;



8

3.3 организация взаимодействия с Управлением Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Приморскому краю, другими государственными органами власти,

Оперативным штабом Приморского края по организации проведения 

мероприятий, направленных на предупреждение завоза и распространения 

коронавирусной инфекции, вызванной новой коронавирусом 2019 -nCoV;

3.4 выработка предложений по созданию дополнительных специальных 

изоляционных пунктов (обсерваторов) при ухудшении обстановки.

4. Для решения задач, предусмотренных настоящим Положением, 

оперативный штаб имеет право:

4.1 запрашивать необходимую информацию у организаций всех 

организационно-правовых форм, расположенных на территории 

Владивостокского городского округа;

4.2 направлять представителей для участия в мероприятиях, проводимых 

органами государственной власти по вопросам, связанным с предупреждением 

угрозы распространения COVID-2019 на территории Владивостокского 

городского округа;

4.3 привлекать к работе специалистов в соответствующих сферах 

деятельности;

4.4 принимать и передавать в круглосуточном режиме информацию по 

направлению деятельности оперативного штаба.

5. Оперативный штаб представляет информацию главе города 

Владивостока об обстановке на территории Владивостокского городского 

округа по состоянию на 9.00 и 16.00 ежедневно, а при ухудшении обстановки - 

немедленно.

6. Заседания оперативного штаба проводятся под руководством 

руководителя оперативного штаба или по его поручению одним из 

заместителей.

7. Решения оперативного штаба:

7.1 оформляются протоколом заседания оперативного штаба, который



9

подписывается председательствующим на заседании и направляется главе 

города Владивостока;

7.2 являются обязательными для всех членов оперативного штаба и 

муниципальных подведомственных организаций города Владивостока.

8. В состав оперативного штаба входят сотрудники администрации 

города Владивостока, муниципальных организаций города Владивостока, 

представители государственных органов.

9. Деятельность оперативного штаба осуществляется при необходимости 

круглосуточно в три смены.

Заместитель главы администрации С.В. Русских


